Lënda: METODAT E SINTEZES NE KIMI ORGANIKE
Mësimdhënësi: Dr. sc. ARBEN HAZIRI
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: 
Gjate ketij kursi do te sqarohen disa metoda sintetike qe aplikohen ne laboratore hulumtues per te krijuar lidhje te reja kimike. Po ashtu do te sqarohen edhe metodat e formimit te komponimeve heterociklike si dhe metodat e automatizuara per sintetizimin e biomolekulave.
Qëllimet e lëndës: 
Studentët të njohtohen me metodat e pergjitshme te sintezes se komponimeve te ndryshme organike si dhe te transformimit te grupeve funksionale. Po ashtu studenti njohtohet me strukturën dhe reaktivitetin e komponimeve organike, reaktivitetin e grupeve funksionale të klasëve të ndryshme të komponimeve organike etj. 
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

1.Të diskutoj për menyrat e perfitimit te lidhjeve te ndryshme ne komponime organike.

2.Te dizajnon struktura te ndryshme dhe te parasheh intereaksion ndermjet grupeve te ndryshme organike.

3.Te gjeje rruge te nrdyshme sintetike per perfitimin e komponimeve te ndryshme qe mund te perdoren ne industri farmaceutike

4. Din tu qaset problemeve kimike në mënyrë sistematike dhe logjike.
Metodologjia e mësimdhënies:  
Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: 
Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%
Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:3
Literatura bazë:  

1. G. S. Zweifel, M. H. Nantz,’Modern Organic Synthesis’, W. H. Freeman, New York (2008)       
Literature shtese: 
2. Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 2013.

3. K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 4th edition, New York, 2017.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	17
	2
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 
	
	
	175


Course name: METHODS OF SYNTHESIS IN ORGANIC CHEMISTRY
Course holder: Dr.sc. ARBEN HAZIRI
Status: Mandatory
ECTS credits: 7
Description of the course:

During this course some synthetic methods that will be applied in research laboratories to create new chemical bonds will be clarified. Also, methods of forming heterocyclic compounds as well as automated methods for synthesizing biomolecules will be clarified.
Objectives of the course:
To learn students with the general methods of the synthesis of different organic compounds as well as the transformation of functional groups. The student is also will get information about the structure and reactivity of organic compounds, reactivity of functional groups of different classes of organic compounds etc.
Learning outcomes: 
Upon completion of this course the student will be able to:

1. Discuss ways of benefiting from various bonds in organic compounds.

2. Designs different structures and foresees interaction between different organic groups.

3. Find synthetic routes for the benefit of different compounds that can be used in the pharmaceutical industry

4. Approach chemical problems systematically and logically.

5. Understand how to use retrosynthesis.
Methodology of teaching: 
Lectures, discussion, lab practice, homework, consultations, test, exams.

Assessment methods: 
First Assessment: 20%, Second Assessment 20%, Homework or other commitments 5%, Regular attendance 5%, Final exam 50%, Total 100%

Concretization tools are: 
For lectures ( table, computer, video projector, marker) for laboratory (tools and working equipment in the laboratory of chemistry).

The ratio between theory and exercises is 2 : 3.

Literature:  

1.G. S. Zweifel, M. H. Nantz,’Modern Organic Synthesis’, W. H. Freeman, New York (2008)       
2. Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 2013.

3. K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 4th edition, New York, 2017.
	Contribution to the student's workload (which should correspond to the student's learning outcomes)

	Activity 
	hour
	 day/week  
	total

	Lectures
	2
	15
	30

	Theoretical / laboratory exercises
	3
	15
	45

	Practical work
	
	
	

	Contacts with the teacher / consultants
	2
	15
	30

	Field exercises
	
	
	

	Kollokfiume, seminars
	3
	2
	6

	Homework
	
	
	

	Student study time (in library or at home)
	2
	10
	20

	Final Preparation for Examination
	17
	2
	34

	Time spent on assessment (tests, quiz, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc
	
	
	

	Total 
	
	
	175


